Pandare, qui quondam iussus confundere foedus
In medios telum torfisti primus Achiuos.
Conf. Abb. *Dubos in Histor. Crit. conditae Monarch.*
Franc. Tom. I. p. 417. 418.
724. *Arcis) Artis.* Biester.
745. *Verberat, effundensque equitem cecidit super illum)*
Leg. Verberat, effundens equitemque, cadit super ipsum.
Biester.
749. *Talia non LVDVM) Dudum.* Biester.
753. *A Saxonibus horis)* Saxones antiquissimis tem-

Quartus)

~~Hierarchia~~

a/

- 755 Qua reus temptauit bellum, qui pro nece facta
Cuiusdam Primatis eo diffugerat exul,
Quem spadix gestabat equus, maculis variatus.
Hunc vt Waltharius promptum videt esse duello;
„Dic (ait,) an corpus vegetet tractabile temet,
„Siue per aërias fallas, maledicte, figuras?
760 „Saltibus assuetus Faunus mihi quippe videris.“
Illeque sublato dedit haec responsa cachinno:
„Celtica lingua probat, te ex illa gente creatum,
„Cui natura dedit, reliquos ludendo praecire.

poribus litora Oceani Germanici inhabitasse ex omnibus monumentis patet. *Io. Nicol. Hert. in Notit. Vet. Germaniae populorum*, P. III. c. 3. § 5. Tom. II. opp. p. 74. 75.

Caeterum constat, veteres Germanorum reges in suo seruitio vassallos ex omni gente habuisse, nec semper propriis ciuibus in expeditionibus vfos fuisse. *P. Diacon. de gest. Langob. L. II. c. 26.* „Certum est tunc Alboin multos secum ex diuersis, quas vel alii Reges vel ipse ceperat gentibus, ad Italiam adduxisse; vnde vsque hodie eorum, in quibus habitant, vicos, Gepidos, Bulgares, Sarmatas, Panonios, Sueuos, Noricos siue aliis huiusmodi nominibus appellamus.“ *Muratori Antiquit. Ital. medii aeni*, Tom. I. Diss. I. col. 13. 14.

754. *Qua reus temptauit bellum, qui pro nece facta*
755. *Cuiusdam primatis eo diffugerat exul)*
Ergo inter causas detrectandi duelli etiam fuit reatus delicti in prouocatore, quam Doctores hucusque ignorarunt. Vid. *Heineccii Elem. Iur. Germ. L. III. Tit. VI. § 245. Ephr. Gebhardi de iudicio duell. cap. 3. § 11. Hauschild de re Germ. iudiciaria*, p. 71. 73. Fischer.

Sed sine dubio lectio falsa. *Qua reus repugnat sensui et metro.* *Temptare, tentare*, non est detrectare; neque detrectat duellum hic Saxo. Proximum fuerit emendare in: *Quaerens*, aliquo piconasino: *quaerens bellum, temptauit bellum.* Biefter.

754. *Bellum)* Mox v. 758. duellum.
Hadr. Turneb. Aduers. L. XV. c. 5. col. 492. Vt ex duello bellum factum est, e duelliis bellii: ita quoque bellus duellus ab antiquis dicebatur: *Tirinius ap. Non. Lenti calido, duella rapula, runcice.* Nam duella rapula quid aliud est, quam rapula bella? *Conf. Wachter in Glossar. Germ. col. 316. Duell.*

760. *Saltibus assuetus Faunus mihi quippe videris)*
Antiqui Saxones propter morum feritatem et asperum vitae cultum omnibus horribiles erant.

Salustian. Massil. de Gubern. Dei, L. VII. Saxones crudelitate efferi. Id. L. IV. Saxonum gens fera est. Eandem gentem, qualis olim fuit, Sidon. Apoll. L. VIII. Ep. VI. vocat, hostem omni hoste truculentiorum: quia piraticam exercere et decimum quemque captiuorum Neptuno ex voto sacrificare soliti fuerint. Sic *Emod. in vita S. Anton. Lerin.* „Iam Franci, Heruli, Saxones, multiplices crudelitatum species belluarum

more peragebant. Quae nationum diuersitas superstitionis mancipata culturis Deos suos humana credebant, caede mulceri.“ *Gildas: „Ferocissimos et infandis nominis, Diis hominibusque inuisos, vocat.“ Zosim. L. III. hist. „Profecto Saxones omnes eas regiones incolentium Barbarorum, et aniqni et corporum viribus, et laborum in praeliis tolerantia sunt fortissimi.“ Paul. Oros. L. VII. c. 32. „Gentem Saxonum virtute et agilitate terribilem“ dixit. *Ammian. Marcellin. Lib. XXVIII. c. 2. „Prae caeteris hostibus Saxones timentur, vt repentini.“ Ad. Brenens. in Hist. Eccles. L. I. „Erant enim (Saxones) inquieti nimis et finitimorum sedibus infesti, domi vero pacati et ciuium vtilitatibus placida benignitate consulentes. Generis quoque ac nobilitatis suae prouidissimam curam habentes, nec facile vllis aliarum gentium, vel sibi inferiorum conubiis infecti propriam et sinceram, tantumque sibi similem gentem facere conati sunt. Vnde habitus quoque ac magnitudo corporum comarumque color, sicut in tanto numero hominum idem paene omnibus.“ *Iurel. in Miscell. ad Symmach. Hert. in Notit. Vet. Germ. popul. P. III. c. 4. § 8. p. 77. Dubos Histoire de l'Établissement de la Monarchie Française, Tom. I. p. 196.***

762. *Celtica lingua probat)* Hinc apparet, Aquitanos adhuc Saeculo V. celtice loquutos, nec linguam Rusticam vbique receptam fuisse.

Sidonius Apoll. L. III. Ep. III. „Tuaeque personae quondam debitum, quod sermonis Celtici squammam depositura nobilitas, nunc oratorio stylo, nunc etiam camoenalibus modis imbuebatur.“

Sulpicius Sever. Dial. I. § 20. p. 527. „Sed dum cogito, me hominem Gallum inter Aquitanos verba facturum, vereor ne offendat vestras nimum vrbanas aures, sermo rusticior. — Tu vero, inquit Posthumianus, vel Celtice, aut si mauis, Gallice loquere, dummodo iam Martinum loquaris.“

Ant. Dadin. Alteserra rer. Aquitan. Lib. II. cap. 6. pag. 130. 131.

763. *Cui natura dedit reliquos ludendo praecire)*
Multi Gallis leuitatem et mobilitatem animi exprobarunt. *Sil. Ital. de bello Pun. L. VII.*

Vaniloquum Celrae genus ac mutabile mentis Respectare domos.

Caesar de bello Gall. L. III. cap. 8. „Sunt Gallorum

Hic ubi uultharium
Hanc ubi ~~Ualtharius~~ promptum videt esse duello

tas superi-
et infanti
Zyfa
pines in-
in vrbus,
Pal
et sp
in Lib
tinen-
of L. I.
rimorum
litibus
neque ac
tes, nec
um con-
que sibi
habitus
que color,
omnibus
Vet. Corn
de Hie
p. 196
Aquas
uan Rub

pe perine
equam
manc ma

il Jan op
verbi fco
ebans un
Poltano
quam dep

ib. II op i

razini
ni cupio

de notis

ur Galia

767. *Attempato quod quid sit Ekevid. ait. ac mox*

„At, si te propius venientem dextera nostra
765 „Attingat, post Saxonibus memorare valebis,
„Te nunc in Vosago Fauni fantasma videre.

Attemptabo / ac

„Attentabo quidem, quid sis?“ Ekeurid ait; *et* mox *Eriurid*
Ferratam cornum grauiter iacit. Illa retorto
Emicat amento, quam durus fregerat umbo.

fidenter

770 Waltharius contra respondit cuspide missa; *fidenter protulit ista:*
„Haec tibi Siluanus transpondit munera Faunus. *transponit et*
„Aspice, num mage sit telum penetrabile nostrum.“

Lancea taurino contextum tergore lignum
Diffidit, ac tunicam scindens pulmone refedit.
775 Voluitur infelix Ekeurid, riuumque cruoris
Euomit, en mortem fugiens incurrit eandem;
Cuius equum iuuenis post tergum in gramen abegit.
Tunc a Gunthario clipeum sibi postulat ipsum
Quintus ab inflato Hadawartus pectore lusus.

780 Qui, pergens, hastam sociis dimisit habendam,
Audax in solum confisus inaniter enssem.

Qui dum conspiceret, deiecta cadauera totam
Conclusisse viam, nec equum transire valere,
Diffiliens parat ire pedes. Petit acer in armis

785 Waltharius, laudatque virum, qui praebuit aequum

*Hadawartus
Hadawardus*

et

a

„subita et repentina consilia. c. 19. Nam vt ad bella
„suscipienda Gallorum alacer ac promptus est animus,
„sic mollis ac minime resistens ad calamitates perseveren-
„das mens eorum est.“ L. IV. cap. 5. „His de rebus
„Caesar certior factus et infirmitatem Gallorum veritus,
„quod sunt in consiliis capiendis mobiles et nouis ple-
„rumque rebus student, nihil his committendum exi-
„stimauit.“

Trebell. Pollio in Posthum. „Galli nouarum rerum
„semper cupidi.“

Alex. ab Alexandro Gen. dier. L. IV. c. 13. fol. 214.
If. Casaubon, ad Lamprid. Alex. Seuer. T. I. Histor.
Aug. p. 1026.

De Aquitanis in specie Ammian. Marcellin. L. XV.
„Horum omnium apud veteres Belgae dicebantur esse
„fortissimi, ea propter quod ab humaniore cultu longe
„discreti, nec aduentitius effeminati deliciis, diu cum
„Transrhenanis certare Germanis. Aquitani enim
„ad quorum littora, vt proxima placidaque merces ad-
„uentitiae conuehantur, moribus ad mollitiem lapsis
„facile in ditionem venere Romanam.“

Saluan. Massil. L. VII. de Gubern. Dei. „Tales igitur
„etiam omnes absque dubio Aquitani esse debuerunt,
„et quidem vt diximus specialius tales, quia specialia
„Dei munera possidebant, et quid posthaec omnia quod
„secundum est, quid nisi cuncta quae e diuerso sunt,

„in omnibus quippe Gallis sicut diuitis primi fuere,
„sic vitii nusquam enim improbius voluptas, nusquam
„inquinatior vita, nusquam corruptior disciplina. — —
„Apud Aquitanicas vero, quae ciuitas in locupletissima
„ac nobilissima sui parte non quasi lupanar fuit. — —
„Cumque ob impurissimam vitam traditi a Deo barbaris
„fuerint; impunitates tamen ipsas etiam inter Barbaros
„non relinquunt, esse inter Gothos non licet seortato-
„rem Gothum, soli inter eos praedicio nationis ac
„nominis permittuntur impuri esse Romani et miramur
„si terrae vel Aquitanorum, vel nostrorum omnium a
„Deo barbaris datae sunt, cum eas quas Romani pollue-
„runt fornicatione nunc mudent barbari castitate.“
Adrenal. L. I. de miracul. S. Benedicti, c. 38. „Faciles
„Aquitanoꝝ animi ad noua quaeque leuiter molienda.“

Hariger. Abb. in vita S. Remaci, c. 43. „Est autem
„Aquitania voluptatum omnium praed cunctis prouinciis
„luxuriae fracta, ac viris esseratos mores habentibus,
„bellicosa pariter et inquieta.“ Plura loca script. se-
„quioris aevi vide ap. Alteserram rer. Aquit. L. II. c. 4.
p. 123. 124. et c. 5. p. 126.

771. Haec tibi Syluanus transpondit munera, Faune!
Quem iam v. 760 dixerat Faunum, etiam h. l. se ipsum
contra Syluanum. Transpondit a pondo, zuwägen.
Biester.

- Pugnandi fortem. Hadawartus dixit ad illum:
 „O versute dolis, et fraudis conscie serpens!
 „Occultare artem squamoso tegmine suctus,
 „Ac veluti coluber girum collectus in vnum,
 790 „Tela tot euitas, tenui sine vulneris ictu?
 „Atque venenatas ludis sine more sagittas?
 „Numquid et iste, putas, astu vitabitur ictus,
 „Quem propius stantis certo libramine mittit
 „Dextra manus? nec enim is teli seu vulneris auctor?
 795 „Audi consilium, parmam deponito pictam.
 „Hanc mea fors quaerit, regis quoque sponso patrat.
 „Nolo quidem laedas, oculis quod complacet istis;
 „Sin alias; licet et lucem mihi dempseris almam,
 „Assunt hic plures focii, carnisque propinqui,
 800 „Qui, quamuis volucrem simules, pennasque capeffas,
 „Te tamen immunem nunquam patiantur abire.“
 „Belliger at contra nil territus intulit ista:
 „De reliquis taceo; clypeum defendere curo.
 „Pro meritis, mihi crede, bonis sum debitor illi.
 805 „Hostibus ipse meis se obponere saepe solebat,
 „Et pro vulneribus suscepit vulnera nostris.
 „Quam sit oportunus hodie mihi, cernis, et ipse
 „Non cum Walthario loquereris, forsan abesset.“
 + „Viribus o summis hostem depellere cures,
 810 „Dextera, ne rapiat tibi propugnacula muri.
 „Tu cliuum vmbonis studeas retinere sinistrum,
 „Atque ebori digitos circumfer glutine fixos.“
 „Istic deponas pondus, quod tanta viarum
 „Portasti spatia, ex Auarum nam sedibus altis.“
 815 „Ille dehinc: „inuitus agis, si sponte recusas.
 „Nec solum parmam, sed equum cum virgine et auro
 „Reddes, tum demum scelerum cruciamine pendes.“
 Haec ait, et notum vagina diripit ensem.
 Inter se, variis terrarum partibus orti,
 820 Concurrunt. Stupuit Vofagus haec fulmina: et, ecce ictus.

797. Nolo quidem LAEDAS) Reddas (scil. scrinia)
 Biefter.

804. Pro MERITIS) Multis verum credo. Biefter.

809—814. Videtur esse dialogus inter Waltharium et
 Milsgundam. Illa ipsi dicit:

Viribus o summis — fixos.
 Ut magis cum exiret ad fortiter pugnandum.

Ille ipsi praecipit contra:

Istic deponas — altis.

Ille v. 815. est Hadawartus. Biefter.

817. Cruciamine) Cruciamina. Biefter.

~~istud~~
 tenuis/

iste obponere/

cliuum/ et/

ne ponas

pla

a/ cruciamina

Vofagus

Hadawartus tum dixit

*ac
 artus*

neque enim

praestat.

propugnaculis

nam

ictus.

823 ——— multa et ———

824. Non sic nigra ilex percussa securibus sonat (cognata ad Martium
(sic nuncupat))

830. Hoc ictu ———

842 ——— auram.

843 ——— Pataurid ———

849. Defit et Walborii ———

- Ille* Ambo sublimes animis ac grandibus armis,
 Hic gladio fidens, hic acer et arduus hasta,
 Inter se multa ac valida vi praelia miscent.
 Non sic nigra sonat percussa securibus ilex,
 825 Vt dant tinnitus galeae, clypeique resultant.
 Mirantur Franci, quod non lassesceret heros
 Waltharius, cui nulla quies spatiumque dabatur.
 Emicat hic, impune putans, iam Wormatiensis
 Alte, et sublato confurgit feruidus ense;
 830 Hic ictu memorans semet finire duellum. *Hoc*
 Prouidus at iuuenis ferientem cuspide adacta
 Intercepit, et ignarum dimittere ferrum *Intercepit*
 Cogebat. Procul in dumis resplenduit ensis.
 Hic, ubi se gladio spoliatum vidit amico,
 835 Accelerare fugam fruticesque volebat adire.
 Alpharides, fretus pedibus viridique iuuenta,
 Insequitur, dicens: „Quonam fugis? Accipe scutum.“
 Sic ait, atque hastam manibus leuat ocuis ambis,
 Et ferit. Ille cadit, clypeus superintonat ingens.
 840 Nec tardat iuuenis; pede collum pressit, et hasta
 Diuellens parmam, telluri infixerat illum.
 Ipse oculos vertens, animam sufflauit in auras.
 Sextus erat Patawrid; soror hunc germana Haganonis
 Protulit ad lucem. Quem, dum procedere vidit,
 845 Vocibus et precibus conatur auunculus inde
 Flectere, proclamans: „quonam ruis? aspice mortem,
 „Qualiter arridet! Desiste. En! vltima Parcae
 „Fila legunt. O care nepos! Te mens tua fallit.
 „Desine! Waltharii tu denique viribus impar.“
 850 Infelix tamen ille means haec omnia spreuit.
 Arsit enim iuuenis, laudem captare cupiscens;

822. Hic gladio fidens hic acer et arduus hasta)
 Ille. Biefter.

839. Clypeus superintonat ingens) Virgil. Aeneid.
 IX. 709.

— et clypeus superintonat ingens.

840. Pede collum pressit) Infra v. 976.

Et super assistens pedus conculcat.

Apud Barbaros erat solenne, eorum, quos deuicerant,
 colla, pedibus conculcare. Claudian. VI. Conf. Honor.
 Colla triumphati proculcat Honorius Istri.

Tzetzei Grammat. Chil. 2.

Michael Glycas, L. IV. Annal. „Sed o casum infeli-
 cem, in hostium denique potestatem venit, et victus
 ad Sultanum deducitur. Ille vero folio suo desiliens,
 pro more calcata Diogenis cernice, mox eum de terra
 erigit et amanter complexus, Formidinis, inquit, ex-
 pers esto Imperator.“ Eodem alludit vltimo aevo
 Gerbert. Ep. XVIII. „Qui regulam S. Benedicti professi
 estis et pastorem deserendum abiicistis, colla tyrannus
 sponte subdidistis.“ Et hunc etiam Romanorum mo-
 rem nummi nos docent. Barb. in Aduers. L. III. c. 14.
 col. 136. et L. XVIII. c. 2. col. 894. 895. In Comment.
 ad Guil. Brisou. Philipp. L. I. p. 24. et L. II. p. 111.

Tristatusque Hagano suspiria pectore longa
Traxit, et has imo fudit de corde loquelas:

- „O vortex mundi, fames insatiata habendi, *insatiatus*
 855 „Gurges auaritia, cunctorum fibra malorum!
 „O, utinam solum glutires, dira, metallum
 „Diuitiasque alias, homines impune remittens.
 „Sed tu nunc homines peruerso numine perflans
 „Incendis, nullique suum iam sufficit. Ecce
 860 „Non trepidant, mortem, pro lucro, incurrere turpem.
 „Quanto plus retinent, tanto sitis ardet habendi.
 „Extremis modo vi, modo furtiue potiuntur;
 „Et, quod plus renouat gemitus, lacrimasque ciebit, *ciebit (s)*
 „Coeligenas animas Erebi fornace retrudunt.
 865 „Ecce, ego dilectum nequeo reuocare nepotem;
 „Instimulatus enim de te est, o faeua cupido!
 „En coecus mortem properat gustare nefandam,
 „Et vili pro laude cupit descendere ad vmbas.
 „Heu mihi! care nepos, matri quid perditte mandas? *quis matri*
 870 „Quis nuper ductam refouebit, care, maritam,
 „Cui nec raptae spei pueri ludicra dedisti?
 „Quis tibi nam furor est? unde haec dementia venit?“
 Sic ait, et gremium lacrimis consperlit obortis,
 Et: „longum, formose, vale!“ singultibus edit.
 875 Waltharius licet a longe socium fore moestum
 Attendit, clamorque simul peruenit ad aures/
 Vnum incurfantem sic est affatus equestrem:
 „Accipe consilium, iuuenis fortissime, nostrum, *clarissime*
 „Et te conseruans, melioribus vttere fatis.
 880 „Desine; nam tua te feruens fiducia fallit.
 „Heroum tot cerne neces, et cede duello.
 „Ne, suprema videns, hostes facias mihi plures.“
 „Quid de morte mea curas,“ ait ille, „tiranne?“
 „Est modo pugnandum tibimet, non fermocinandum.“
 885 Dixit, et in verbo nodosam destinat hastam,

869. Heu mihi! care nepos) Heu mi care nepos!

Biefter.

871. Cui nec raptae spei pueri ludicra dedisti?)

Fort. Cui nec grata ex spe pueriludicra dedisti? Biefter.